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”Muslim allerførst”- om religiøsitet og diasporiske selvkonstruktioner 
Af Iram Khawaja 

 
Artiklen tager udgangspunkt i empiribaserede refleksioner over unge muslimers måder at fremstille sig selv 

på baggrund af teoretiske perspektiver på diasporisk selvkonstruktion, transnationale relationer og intersek-

tionalitet. Der ses nærmere på to overordnede tendenser: 1. Positionering som ”allerførst muslim” med 

distance til kulturelle, nationale og etniske kategorier, og 2. Positionering som muslim i forhold til nationa-

le, etniske og kulturelle tilhørsforhold.   

 
Vi lever i dag i en verden, hvor etniske, nationale og kulturelle demarkationer i stigende 

grad overskrides og redefineres (Giddens 1990, Bhabha 1990/1996, Appadurai 2003, 

Braziel & Mannur 2003). Kategorier som køn, etnicitet, alder får nye betydninger (Haa-

vind 2003, Mørck 2003, Staunæs 2003a/b), og forskning har vist, at det især kommer til 

udtryk blandt unge i urbane sammenhænge (Back 1995, Røgilds 1995/2000). En af de 

måder, dette manifesteres er religiøse fællesskaber blandt unge med forskellige etniske, 

kulturelle og nationale baggrunde. Der er tale om fællesskaber, som man kan kalde for 

diasporadiske eller transnationale fællesskaber (Clifford 1994, Lassen & Østergaard 

2006), idet de går på tværs af nationale grænser og forskelle (Johansen 2002, Khawaja 

2004). Jeg ønsker i denne artikel at rette fokus imod diasporiske fællesskaber omkring 

islam men med særligt fokus på den enkelte i forhold til betydningen af at positionere sig 

som ung muslim i Danmark. Jeg vil således på grundlag af mit ph.d.-projekt behandle 

spørgsmålet om, hvad det vil sige at definere sig som muslim ud fra teoretiske perspekti-

ver på selvkonstruktion, diasporisk positionering og transnationale relationer.  Målet er at 

rette fokus imod hvilke forskellige betydninger, der ligger i positioneringen af sig selv 

som ung muslim.   

Jeg vil begynde med kort at beskrive det empiriske og teoretiske grundlag for mit ph.d.-

projekt.    

 
Undersøgelsen 

Jeg arbejder på et ph.d.-projekt, der handler om unge muslimer i religiøse fællesskaber, 

hvor jeg retter fokus imod spørgsmålet om, hvordan det er muligt at blive til som ung 

muslim i religiøse transnationale og teknologimedierede1 fællesskaber. Projektet havde 
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sin begyndelse i august 2006 og er for tiden fokuseret omkring empiriindsamling i form 

af deltagerobservationer af forskellige møder og arrangementer blandt unge muslimer, 

samt kvalitative gruppe- og enkeltpersonsinterviews af unge muslimske kvinder og 

mænd. Aldersgruppen favner bredt fra 18-35 år og er i projektets startfase tænkt som en 

nødvendig bredde for at få indblik i og afdækket forskellige slags unge, der engagerer sig 

i og deltager i fællesskaber, der definerer sig som religiøse/islamiske. Der kan både være 

tale om formaliserede og uformaliserede fællesskaber. Jeg har bl.a. valgt at lægge mit 

fokus omkring religiøsitet, da jeg mener, det er en social kategori, der er underbelyst in-

denfor forskning om intersektionalitet, andethed og selvkonstruktion. Ofte er fokus rettet 

imod etnicitet, race eller kulturelt tilhørsforhold. Derudover synes den senere tids politi-

ske, sociale og mediemæssige opmærksomhed på religiøsitet og unge – herunder særligt i 

forhold til islam – at nødvendiggøre en fagligt baseret udforskning af, hvad det vil sige at 

være ung og muslim.   

Jeg tager i denne artikel udgangspunkt i to interviewsettings: et interview med en 32-årig 

muslimsk mand, Zahid og et fokusgruppeinterview med en gruppe unge piger.  

 

Teoretiske perspektiver  

Projektet er socialpsykologisk og trækker på poststrukturalistiske og socialkonstruktio-

nistiske perspektiver. Grundforståelsen er, at mennesket er aktiv deltager og fortæller – 

og således medkonstruktør af sig selv og den virkelighed, han/hun deltager i. Dette 

grundsyn kommer til udtryk i de begreber, jeg anvender, som jeg kort vil komme ind på:  

Diskurs betegner mere eller mindre institutionaliserede samtalemåder/-praksisser, der 

virker styrende i forhold til, hvordan det er muligt at begrebssætte sig selv og verden 

(Foucault 1972). Subjektivering betegner i denne forbindelse den magtrelationelle proces 

af at blive gjort til objekt for diskursers virke i forhold til socialt og diskursivt definerede 

subjekt positioner (Heede 1992, Foucault 1994). Diskurser er væsentlig i forståelsen af, 

hvordan det er muligt at blive til og gøre sig som ung, religiøst, kønnet og aldersmarkeret 

subjekt. Dette perspektiv er relevant i forhold til en forståelse af, hvilke muligheder den 

enkelte unge har for at konstruere sig selv som muslim. I denne forbindelse er begrebet 

positionering relevant (Davies & Harré 1990), idet det sætter fokus på, hvordan man i 

bestemte kontekster i forhold til den anden, man er interaktion med, positionerer sig i 
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forhold til gældende diskursivt definerede subjektpositioner. Positionering kan anvendes i 

sammenhæng med subjektivering, idet det konkretiserer, hvordan subjektivering sker på 

et interaktionelt plan og hertil understreger den enkeltes mulighed for at vælge at positio-

nere sig i en subjektposition (Khawaja 2005).  

I forhold til anvendelse af teoretiske begreber er det en grundlæggende opmærksomhed i 

projektet, at nye strømninger i samfundet som transnationalisme og brug af teknologier 

udfordrer etablerede begreber som positionering og diskurs. Det er følgelig en underlig-

gende ambition at teoretisk omtænke og nyanvende ovenstående begreber ved bl.a. at 

sammenholde dem med nyere og internationale perspektiver på diaspora og intersektiona-

litet (f.eks. Brah 1996, Ngin & Torres 2001, Lowe 2003)2. Jeg trækker i denne forbindel-

se på en forståelse af diaspora som et begreb, der ikke kun dækker over en geografisk 

“displacement” og dermed personer, der lever i en form for eksil-tilværelse, men snarere 

som et begreb, der er i stand til at indfange det generelle retoriske spørgsmål om, ’hvor 

man kommer fra?’ (f.eks. Radhakrishnan 2003). Diaspora dækker således over mulighe-

den for multiple tilhørssteder, transnationale relationer og oplevelsen af fællesskab herom 

(Brah 1996, Anthias 1998). Et begreb som intersektionalitet er relevant at medtænke i 

denne sammenhæng, da det fremhæver, at den enkelte på dynamisk vis er præget af flere 

diskursive og sociale kategorier på samme tid, som f.eks. etnicitet, køn, religion og social 

baggrund (f.eks. McCall 2003, Mørck 2003). Det åbner op for en transkategoriel og fler-

sidig forståelsesramme, som er vigtig i forhold til min opmærksomhed i projektet. 

Det analytiske fokus i projektet er således rettet imod den enkeltes selvfortællinger ud fra 

et narrativt dekonstruerende (Gergen 1994, Søndergaard 2000, Potter & Wetherell 2001) 

og intersektionelt fokus på, hvordan sociale kategorier som religion, etnicitet, køn og 

alder spiller sammen i den enkeltes diskursive selvkonstruktion (McCall 2003, Staunæs 

2003b, Brah & Phoenix 2004). Når jeg analyserer mine interviews, ser jeg efter, hvilke 

diskurser om bl.a. religion, selvforståelse og fællesskab, de unge trækker på, og hvordan 

de positionerer sig som subjekter i forhold til gældende diskursive kategorier. Jeg vil ne-

denfor præsentere mine umiddelbare analytiske refleksioner.  

 

Muslim- hvordan? 
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I mit projekt og min tilgang til forskningsdeltagerne har jeg på forhånd defineret dem 

som unge muslimer, hvilket følgelig er definerende for min kontakt til dem og de for-

eninger, jeg har været ude i. Men det er måden, de unge definerer sig på som muslimer, 

der er mit hovedfokus.  

Jeg har i denne forbindelse observeret to overordnede bevægelser, som firkantet kan op-

stilles som tendenser, der går i retning af 1. positionen som ’allerførst muslim’ og 2. ’po-

sitionen som muslim og….’. Førstnævnte dækker over en fremstilling af sig selv som kun 

muslim, imens sidstnævnte indebærer, at forståelsen af sig selv som muslim tænkes 

sammen med ens nationale, kulturelle og etniske tilhørsforhold. Begge positioneringer er 

forbundet med særlige diskursive forståelser af religiøsitet og subjektivitet og indebærer 

en aktiv forhandling og positionering af sig selv i forhold til forskellige etniske, kulturelle 

og sociale tilhørsforhold. 

 

’Muslim allerførst’  

Positioneringen som kun muslim kommer ofte til udtryk i udtalelser som: ”jeg er først 

muslim”. Her fremhæves positionen som muslim som den primære i definitionen af sig 

selv, og betydningen af et religiøst tilhørsforhold bliver prioriteret frem for eksempelvis 

positioneringer i forhold til et etnisk eller kulturelt tilhørsforhold. 

Zahid er 32 år gammel, har en kandidatgrad i økonomi og arbejder som konsulent. Han er 

et af de meget aktive og fremtrædende medlemmer i foreningen Muslimer i Dialog3, som 

er en af de foreninger, jeg i projektet har valgt at rette fokus imod. Zahid italesætter en 

meget tydelig positionering som ’først muslim’:  

 

Jeg synes, at det for mig ret hurtigt har været klart, hvad der har været kultu-
relt farvet og hvad der har været islamisk.(..) men jeg bliver ret hurtigt i gym-
nasiet bevidst om, at jeg var muslim først, at jeg ikke var pakistaner, og jeg 
heller ikke var dansker, men at jeg var muslim aller allerførst. Den nationale 
overbygning så at sige så og ser jeg egentlig ikke som skelsættende. 

 

Zahids udtalelse kan tolkes som en aktiv forhandling af de forskellige kategorielle tilhørs-

forhold, han har mulighed for at definere sig selv ud fra, men det er positioneringen som 

muslim ”aller allerførst”, der fortælles frem som den mest betydningsbærende. Hans 

fremstilling af betydningen af hans religiøse tilhørsforhold kommer i denne sammenhæng 
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til udtryk ved, at han fremstiller en skelnen imellem de etniske og nationale kategorier: 

’pakistaner’ eller ’dansker’ i forhold til positioneringen som muslim. Det kulturelle og 

det nationale kommer til at stå i baggrunden i forhold til hans religiøse selvforståelse. Der 

synes således at være tale om en særlig diskurs om religiøsitet, hvor kulturelle og natio-

nale farvninger ikke tænkes med som en del af, hvad der er islamisk (se også Johansen 

2002). Jeg spørger videre som en opfølgning på Zahids udtalelse:  

 

I: hvilken betydning har det at man er muslim først? 

Z: jamen det har den betydning, at uanset hvor man bliver kastet hen i verden 
og uanset hvor betændt en stemning nu engang måtte være et bestemt sted så 
ved man, man kan drage hen hvor som helst og ens islamiske ballast vil være 
der. Det kan godt være at omgivelserne umiddelbart vil virke fremmede, men 
man har sin islamiske ballast som er den primære identitet. På den måde er 
der mange ting, hvor jeg føler mig rodfæstet i Danmark, men hvis jeg for ek-
sempel havnede i Australien vil jeg også kunne leve der.  
  

Her kan man sige, at en særlig forståelse af dét at være muslim tales frem, som noget, der 

muliggør en translokal og -national selvforståelse og tilværelse. Man ledes hen til Liisa 

Malkkis (1992) pointe om vigtigheden af at være opmærksom på, at selvkonstruktion og 

tilhørsforhold ikke længere nødvendigvis handler om rødder (roots), men om ruter (rou-

tes). Zahid taler her om en oplevelse af at være rodfæstet i Danmark, men positioneringen 

som muslim er forbundet med muligheden for at løsrive sig fra geografiske, lokale, etni-

ske og kulturelle tilhørsforhold og skabe nye ruter i verden.  Positioneringen som muslim 

synes således at få et overnationalt og -individuelt præg, og man kan i denne sammen-

hæng tale om en diasporisk selvkonstruktion, hvor religiøsitet som kategori overruler 

andre kategorier så som kultur, etnicitet og nationalt tilhørssted. Det fællesgørende og 

afgørende er positioneringen som muslim.  

Denne positionering kan relateres til forståelsen af, at man som muslim er del af et brede-

re islamisk fællesskab udtrykt ved f.eks. den islamiske ummah (Johansen 2002, s. 86, 

Lassen & Østergaard 2006). Den islamiske ummah kan beskrives som en særlig diskurs 

om samhørighed, solidaritet og fælleshed om islam, der tænkes at være uafhængig af køn, 

alder og nationalitet. Det er et diskursivt fællesskab, der i praksis kan overskride geogra-

fiske, lokale og rumlige grænser, idet man ser det praktiseret og repræsenteret på bl.a. 

internettet via fælles mailinglister (DFC), debatfora (f.eks. www.islamisk.dk, 
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www.islamic.dk) og hjemmesider (f.eks. www.M-I-D.dk, www.wakf.dk). Disse internet-

baserede fællesskaber muliggør en translokal deltagelse, der både er definerende for og 

defineret af, at man positionerer sig som muslim.   

 

I gruppeinterviewet med de 5 unge muslimske piger kommer diskursen om islam som 

afgørende subjektiveringsmarkør også til udtryk. Jeg valgte at interviewe denne gruppe 

piger, fordi de alle i mere eller mindre grad kommer i Vesterbro moské, og deltager i 

nogle af de religiøse aktiviteter, der finder sted der. Aktiviteterne kan være alt fra fre-

dagsbøn til oplysnings- og sociale arrangementer omkring f.eks. ramadanen. Nogle af 

pigerne er hertil også medlemmer af foreningen Muslimer i Dialog. Jeg inddrager her tre 

af de interviewede pigers udtalelser. Den 28-årige ph.d. studerende Saima, den 30-årige 

Nida, der arbejder som pædagogmedhjælper og Mamoona, som er 28 år gammel og ar-

bejder som ejendomsadministrator.    

Saima udtrykker sin positionering som muslim ’allerførst’ på følgende måde: 

 
For mit vedkommende så er det vigtigste, det er simpelthen, at jeg er muslim. 
Nationalitet betyder ikke særlig meget for mig, og samtidig også med at i re-
ligion siger man også, at man ikke skal dyrke nationalisme, og i virkeligheden 
er det ikke noget, der betyder særlig meget. Det er et spørgsmål om, hvor man 
bliver sådan – øh hvad kan man sige – baseret henne og så kan man flytte. 
Det er derfor vi har den frie vilje, at vi kan flytte, hvor vi har lyst til og så kan 
jeg i virkeligheden få et pas i Kina her om et par år, og så er jeg lige pludselig 
kineser, så det betyder ikke noget. Og det er ikke noget, der burde hæfte en – 
man burde hæfte sig så meget ved i virkeligheden – altså det er min personli-
ge holdning, ikk. Det vigtigste er, at man er muslim… så ved man også, hvad 
det er man står for. 

  

Her er der igen tale om en forståelse af, at nationale og kulturelle tilhørsforhold ikke har 

betydning i forhold til ens selvforståelse som muslim, og det fremstilles også som en del 

af en bredere forståelse af, hvad det vil sige at være et religiøst menneske. Dét ikke at gå 

op i nationalitet og ikke at være ’hæftet’ af eller bundet af nationalitet eller kultur bliver 

definerende for ens positionering som muslim. Man kan således tale om en translokal og 

transnational positionering, der er forbundet med en diasporisk selvkonstruktion som 

muslim. Som hos Zahid ses en aktiv forhandling af denne positionering, og hvor man i 

andre undersøgelser kan se tendenser til at vælge at definere sig i forhold til afgrænsede 
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kulturelle, etniske og nationale kategorier, som f.eks. ’tyrker’, ’pakistaner’ eller ’dansk-

araber’ (f.eks. Mørck 2003), ses her et bevidst fravalg af at definere sig i forhold til disse. 

I fravalget er der også tale om en forhandling og en bestemt subjektiveringsstrategi. Der 

ligger en betydning i at distancere sig fra en kulturelt, nationalt eller etnisk defineret posi-

tion, som kan siges at være forbundet med særlige diskurser om et ’oprindeligt’, ’rent’ og 

rigtigt islam.  

 

’Muslim og….’ 

Den anden tendens, jeg synes at spore blandt de interviews, jeg har udført, er også en klar 

forståelse af sig selv som muslim. Men denne positionering fokuserer ikke kun på éns 

religiøse tilknytning, men ligeledes på de forskellige kulturelle, etniske og nationale til-

hørsforhold, som den enkelte føler sig knyttet til. Her står positioneringen som muslim 

ikke alene. Nida siger f.eks.:  

 

Altså, jeg har det sådan, først er jeg muslim, så er jeg pakistaner, og så er jeg 
også dansk. Jeg kan ikke løbe fra jeg har også har dansk tankegang – den må-
de jeg altså – jeg kan ikke løbe fra, jeg er dansker. Jeg kan heller ikke løbe 
fra, at jeg er pakistaner – det er jeg, det vil jeg altid være. Det vil mine børn 
også komme til at være – det kan være de bliver mere danske – og danske 
muslimer, men de vil jo få mine rødder så, uanset hvad – de er begge to – 
uden de tre ting så er jeg jo ikke en hel person. 

 

Nida fremstiller en form for hierarkiserende positionering af sig selv: først muslim, der-

næst pakistaner og så dansker. Det er ikke nok at sige muslim. Det er heller ikke nok at 

sige dansker eller pakistaner. Positioneringen som muslim bliver her givet primær betyd-

ning i og med, at hun siger ”først muslim”, men den har ikke altafgørende og definerende 

betydning, som det ses hos Zahid og Saima. For Nida er det kombinationen og hendes 

særlige forhandling af hendes etniske, religiøse og nationale tilhørsforhold, der opleves 

som dækkende for, hvem hun er. Den religiøse kategori som muslim intersekter altså her 

med de etniske, nationale og kulturelle kategorier: ”pakistaner” og ”dansker”. Man kan i 

denne sammenhæng tale om en multipositionerende og multikategorial selvfremstilling. 

Hos Zahid og Saima kan man, som nævnt, spore tendensen til at tænke ’routes’ (Malkki 

1992) i forhold til deres translokale og -nationale fremstilling af de muligheder, der er 

forbundet med at positionere sig som muslim. Dét at være rodfæstet et bestemt sted, der 
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nationalt eller kulturelt er markeret bliver i denne sammenhæng konstrueret som en mod-

sætning til deres forståelse af, hvad det vil sige at være muslim. Hos Nida er det omvendt. 

Hun bruger den diskursive metafor om ”rødder” i fremstillingen af sig selv som subjekt. 

Positioneringen som kun muslim dækker i denne forbindelse ikke hendes måde at forstå 

sig som ”hel person”. Der er således tale om, at hun trækker på særlige diskurser om til-

hørssted, tilknytning og dét at stamme fra et bestemt sted som del af hendes subjektive-

ringsstrategi. Hun siger videre i interviewet: ”… så det synes jeg også er vigtigt – de der 

rødder – jeg er ikke bare kommet – altså blevet kastet ned. Jeg er muslim, og jeg har mine 

rødder.” Rødder kan i denne forbindelse både tænkes at dække hendes tilknytning til Pa-

kistan, hvor hun er født og det danske samfund, som hun er opvokset i. Diskursen om 

rødder kommer ligeledes til udtryk hos den 29-årige Mamoona:  

 
Men personligt opfatter jeg mig selv, og det er ligesom den betegnelse jeg 
bruger, når folk spørger, så er jeg muslim med pakistanske rødder opvokset i 
Danmark. Det er ligesom, det er alle tre ting – der er ikke noget der kan skil-
les fra – de alle tre ting er med til at forme mig. 

 

Igen er der tale om en forståelse af, at positioneringen som muslim grundlæggende set er 

forbundet med ens rødder og opvækst i det danske samfund. Både hos Nida og Mamoona 

ses en aktiv forhandling af egen positionering som muslim, men denne positionering er 

forbundet med etniske, nationale og kulturelle tilhørsforhold. Deres konstruktioner af sig 

selv som subjekter inkluderer flere forskellige kategorier. Det kan på anden vis udtrykkes 

som, at de på én og samme gang beskriver at være forbundet med flere lokationer og ka-

tegorier, der på forskellig vis er markeret religiøst, etnisk og kulturelt. Det peger også 

imod en diasporisk og transnational fremstilling af sig selv, i og med at det indebærer en 

overskridelse og forhandling af umiddelbare lokale og globale nationalt, etnisk og religi-

øst markerede grænser i fremstillingen af sig selv (Clifford 1994). Selvom man kan sige, 

at der er tale om en bundethed og en tilknytning til noget nationalt og etnisk hos Nida og 

Mamoona, så er der samtidig også et tværkategorielt og translokalt element i det, forstået 

således, at de positionerer sig i forhold til og kombinerer forskellige lokationer og katego-

rier. Disse forskellige tilhørsforhold skal ikke nødvendigvis opfattes som grundet i et 

modsætningsforhold imellem at være tilknyttet noget udenfor Danmark og noget indenfor 

Danmark, og følgelig en form for patologisk splittelse eller forvirring i den enkelte (f.eks. 
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Padilla 1980, Berry & Sam 1997), men skal snarere ses som en aktiv forhandling af egen 

positionering i forhold til flere mulige lokationer og kategorier, som gives forskellig be-

tydning. Her kan man tale om en anden anvendelse af diaspora begrebet – ikke kun i for-

hold til forståelsen af islam og positioneringen som muslim som tilknyttet et bredere 

muslimsk ummah-fællesskab, der overskrider etniske, kulturelle og nationale grænser, 

men også i forhold til begrebets fokus på den diskursive forestilling om at have rødder et 

bestemt sted (Clifford 1994, Kondo 1996, Anthias 1998). For Nida og Mamoona er dét at 

være muslim forbundet med at være rodfæstet et bestemt sted og at leve i et bestemt sam-

fund, hvorimod det hos Zahid og Saima er det modsatte; det manglende behov for at 

knytte sig til et bestemt sted definerer deres positioneringer som muslimer. Man kan såle-

des tale om to former for diasporiske selvkonstruktioner, som på hver sin måde er for-

bundet med særlige diskursive og kategorielle forhandlinger af, hvad det vil sige at være 

muslim. 

 

Afsluttende perspektiver 

Det har en særlig betydning at tænke religiøsitet og intersektionalitet ind som væsentlige 

perspektiver i forståelsen af de unges diasporiske fremstillinger af sig selv. Jeg mangler i 

denne forbindelse at belyse, hvilken betydningen dét at være ung har for denne fremstil-

ling, og endvidere hvordan andre kategorier, som f.eks. køn og social baggrund på for-

skellig vis knytter sig an og indvirker på positioneringen som enten ’allerførst muslim’ 

eller ’muslim og…’. Det er ikke nok at kaste et blik på positioneringen som muslim som 

en abstrakt fællesgørende og transnational kategori, det er vigtigt at se på dets intersek-

tioner med lokalt forankrede kategorier.   

Projektet er stadig i startfasen, og videre interviews og feltarbejde må vise, hvorvidt min 

initielle refleksioner om, at der er tale om to overordnede positioneringstendenser, holder. 

Jeg forventer at billedet bliver mere komplekst og multifacetteret.   

Man kan dog generelt set tale om en bevægelse, der går i retning af, at unge etnisk mino-

riserede konstruerer og præsenterer sig selv som muslimer (se også Lassen & Østergaard 

2006) – det er det bærende i alle de unges beskrivelser af sig selv, hvad enten de definerer 

sig som muslim allerførst eller muslim i forhold til andre kategorielle og lokale tilhørs-

forhold. Det er interessant, da jeg ikke direkte spørger, hvordan de definerer sig som 
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muslimer, men i stedet generelt spørger, hvordan de vil definere og beskrive sig selv. I 

denne sammenhæng ses tendenser til både at tænke i ’roots’ og ’routes’. Begge diskurser 

er på spil og indvirker på fremstillingen af sig selv som muslim.  

Det er i denne forbindelse vigtigt at fremhæve, at opdelingen i de to positioneringer ikke 

er så entydig, og at positionen som muslim ikke så endimensional. Den er snarere for-

bundet med og gennemkrydset af flere forskellige kategorielle tilhørsforhold som natio-

nalitet og etnicitet, men hertil også alder og køn – og disse gennemkrydsninger og tvær-

kategorielle forhold skaber bestemte betydningsbærende selvkonstruktioner og relationer. 

Man kan eksempelvis sige, at der i udtalelsen og positioneringen ’muslim allerførst’ lig-

ger en antagelse om, at der også er noget andet, nogle andre subjektiveringsmuligheder, 

men at det er positionen som muslim, som gives primær betydning. Hvad enten der er 

tale om bevidst fravalg af at definere sig i forhold til nationalt eller kulturelt markerede 

tilhørsforhold eller det modsatte, så gør valget/fravalget en forskel i forhold til måden, 

hvorpå man positionerer sig som ung muslim. Positioneringen som muslim muliggør så-

ledes nogle bestemte måder at betydningssætte nationalitet, etnicitet og køn på, og positi-

oneringen kan i denne forbindelse anvendes til at distancere sig fra eller overskride disse 

kategorier og skabe nye forståelser og definitioner af, hvad det vil sige at være muslim.  
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1 Med teknologimedieret skal forstås internet, mobiltelefoni osv.  
2 Begrebs- og teoriudviklingen er en  fortløbende proces i projektet- og er stadig så at sige ”in prep”. 
3 Muslimer i Dialog (MID)  blev stiftet i 2003, og henvender sig til at muslimer uanset etnisk baggrund. 
Foreningens medlemssammensætning er således meget bred- både aldersmæssigt og etnisk, se yderligere 
www.m-i-d.dk 
  


